
Министерство труда 
и социального развития 

Республики Саха (Якутия)

Саха Ореспу у бу л у кэти н 
улэрэ уонна социалынай 

сайдыыга министиэрис]либэтэ

ПРИКАЗ

2018 г. № /Шяь
г. Якутск

О признании утратившим силу отдельных приказов 
Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия)

В связи с изданием приказа Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 23 марта 2018 г. № 18бн «Об утверждении 

Административного регламента по предоставлению органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации государственной услуги в сфере 

переданных полномочий Российской Федерации по назначению государственных 

пособий гражданам, имеющим детей», зарегистрированного в Минюсте России 13 

апреля 2018 г. N 50757, п р и к а з ы в а ю :

1. Признать утратившим силу следующие приказы Министерства труда и 

социального развития Республики Саха (Якутия) по перечню согласно приложению 

№ 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить форму заявления о назначении государственных пособий 

гражданам, имеющим детей (федеральный бюджет), согласно приложению № 2 к 

настоящему приказу.

3. Отделу реализации семейной и демографической политики:

3.1. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 

Департамент по государственно-правовым вопросам Администрации Главы и 

Правительства Республики Саха (Якутия) и опубликование в официальных 

средствах массовой информации.

3.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации 

по Республике Саха (Якутия) копию настоящего приказа, а также сведения об



источниках его официального опубликования для включения в республиканский 

регистр и проведения правовой экспертизы в электронном виде.

4. Отделу информационных технологий и автоматизации разместить 

настоящий приказ на официальном сайте Министерства труда и социального 

развития Республики Саха (Якутия) после государственной регистрации.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 

заместителя министра труда и социального развития PC (Я).

Министр Е.А. Волкова



от « ■/

Приложение № 1 
к приказу Минтруда PC (Я) 
___ 2018 г. № -fl/M-blL-

Перечень приказов Министерства труда и социального развития
Республики Саха (Якутия)

1. Приказ Минтруда PC (Я) от 27.10.2008 г. № 601-ОД «Об утверждении 
Административного регламента Министерства труда и социального развития 
Республики Саха (Якутия) по предоставлению государственной услуги по 
назначению и выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения 
им возраста полутора лет матерям, уволенным в связи с ликвидацией предприятия, а 
также гражданам, фактически осуществляющим уход за ребенком и не подлежащим 
обязательному социальному страхованию».

2. Приказ Минтруда РС(Я) от 27.10.2008 № 602-ОД «Об утверждении 
Административного регламента Министерства труда и социального развития 
Республики Саха (Якутия) по предоставлению государственной услуги по 
назначению и выплате единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в 
медицинских учреждениях в ранние сроки беременности, уволенным в связи с 
ликвидацией и прекращением профессиональной деятельности, которая подлежит 
государственной регистрации и (или) лицензированию».

3. Приказ Минтруда РС(Я) от 27.10.2008 № 605-ОД «Об утверждении
Административного регламента Министерства труда и социального развития
Республики Саха (Якутия) предоставления государственной услуги по назначению и 
выплате единовременного пособия беременной жене военнослужащего,
проходящего военную службу по призыву».

4. Приказ Минтруда РС(Я) от 27.10.2008 № бОб-ОД «Об утверждении
Административного регламента Министерства труда и социального развития
Республики Саха (Якутия) предоставления государственной услуги по назначению и 
выплате ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную 
службу по призыву».

5. Приказ Минтруда РС(Я) от 29.07.2009 № 502-ОД «О внесении изменений в
Административный регламент Министерства труда и социального развития
Республики Саха (Якутия) по предоставлению государственной услуги по 
назначению и выплате единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в 
медицинских учреждениях в ранние сроки беременности, уволенным в связи с 
ликвидацией и прекращением профессиональной деятельности, которая подлежи!’ 
государственной регистрации и (или) лицензированию».



6. Приказ Минтруда РС(Я) от 02.09.2009 № 582-ОД «Об утверждении 
Административного регламента Министерства труда и социального развития 
Республики Саха (Якутия) предоставления государственной услуги по назначению и 
выплате единовременного пособия при рождении ребенка».

7. Приказ Минтруда PC (Я) от 05.06.2012 г. № 539-ОД «Об утверждении 
административного регламента Министерства труда и социального развития 
Республики Саха (Якутия) по предоставлению государственной услуги «Назначение 
и выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком».

8. Приказ Минтруда PC (Я) от 05.06.2012 г. № 541-ОД «Об утверждении
административного регламента Министерства труда и социального развития 
Республики Саха (Якутия) по предоставлению государственной услуги «Назначение 
и выплата единовременного пособия беременной жене военнослужащего,
проходящего военную службу по призыву».

9. Приказ Минтруда PC (Я) от 05.06.2012 г. № 542-ОД «Об утверждении
административного регламента Министерства труда и социального развития
Республики Саха (Якутия) по предоставлению государственной услуги «Назначение 
и выплата единовременного пособия при рождении ребенка».

10. Приказ Минтруда PC (Я) от 05.06.2012 г. № 543-ОД «Об утверждении
административного регламента Министерства труда и социального развития
Республики Саха (Якутия) по предоставлению государственной услуги «Назначение 
и выплата единовременного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего 
военную службу по призыву».

11. Приказ Минтруда PC (Я) от 05.06.2012 г. № 546-ОД «Об утверждении
административного регламента Министерства труда и социального развития
Республики Саха (Якутия) по предоставлению государственной услуги «Назначение 
и выплата пособия по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с 
ликвидацией организаций, прекращением физическими лицами деятельности в 
качестве индивидуальных предпринимателей, прекращением полномочий 
нотариусами, занимающимися частной практикой, и прекращением статуса 
адвоката, а также в связи с прекращением деятельности иными физическими 
лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными 
законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, в 
течение двенадцати месяцев, предшествовавших дню признания их в установленном 
порядке безработными».

12. Приказ Минтруда PC (Я) от 05.06.2012 г. № 559-ОД «Об утверждении 
административного регламента Министерства труда и социального развития 
Республики Саха (Якутия) по предоставлению государственной услуги «Назначение 
и выплата единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских 
учреждениях в ранние сроки беременности, уволенным в связи с ликвидацией 
организации, прекращением физическими лицами деятельности в качестве



индивидуальных предпринимателей, прекращением полномочий нотариусами, 
занимающимися частной практикой, и прекращением статуса адвоката, а также в 
связи с прекращением деятельности иными физическими лицами, чья 
профессиональная деятельность в соответствии с федеральным законодательством: 
подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, в течение 
двенадцати месяцев, предшествовавших дню признания их в установленном 
порядке безработными».

13. Приказ Минтруда PC (Я) от 28.10.2013 г. № 1004-0Д «О внесении
изменений в приказ от 05.06.2012 г. № 541-ОД «Об утверждении
административного регламента Министерства труда и социального развития
Республики Саха (Якутия) по предоставлению государственной услуги «Назначение 
и выплата единовременного пособия беременной жене военнослужащего,
проходящего военную службу по призыву».

14. Приказ Минтруда PC (Я) от 28.10.2013 г. № Ю05-ОД «О внесении
изменений в приказ от 05.06.2012 г. № 542-ОД «Об утверждении
административного регламента Министерства труда и социального развития
Республики Саха (Якутия) по предоставлению государственной услуги «Назначение 
и выплата единовременного пособия при рождении ребенка».

15. Приказ Минтруда PC (Я) от 28.10.2013 г. № Ю08-ОД «О внесении
изменений в приказ от 05.06.2012 г. № 546-ОД «Об утверждении
административного регламента Министерства труда и социального развития
Республики Саха (Якутия) по предоставлению государственной услуги «Назначение 
и выплата пособия по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с 
ликвидацией организаций, прекращением физическими лицами деятельности в 
качестве индивидуальных предпринимателей, прекращением полномочий 
нотариусами, занимающимися частной практикой, и прекращением статуса 
адвоката, а также в связи с прекращением деятельности иными физическими 
лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными 
законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, в 
течение двенадцати месяцев, предшествовавших дню признания их в установленном 
порядке безработными».

16. Приказ Минтруда PC (Я) от 28.10.2013 г. № ЮЮ-ОД «О внесении 
изменений в приказ от 05.06.2012 г. №539-ОД «Об утверждении административного 
регламента Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия) 
по предоставлению государственной услуги «Назначение и выплата ежемесячного 
пособия по уходу за ребенком»».

17. Приказ Минтруда PC (Я) от 28.10.2013 г. № 1013-ОД «О внесении
изменений в приказ от 05.06.2012 г. № 559-ОД «Об утверждении
административного регламента Министерства труда и социального развития 
Республики Саха (Якутия) по предоставлению государственной услуги «Назначение



и выплата единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских 
учреждениях в ранние сроки беременности, уволенным в связи с ликвидацией 
организации, прекращением физическими лицами деятельности в качестве 
индивидуальных предпринимателей, прекращением полномочий нотариусами, 
занимающимися частной практикой, и прекращением статуса адвоката, а также в 
связи с прекращением деятельности иными физическими лицами, чья 
профессиональная деятельность в соответствии с федеральным законодательством 
подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, в течение 
двенадцати месяцев, предшествовавших дню признания их в установленном 
порядке безработными».

18. Приказ Минтруда PC (Я) от 28.10.2013 г. № Ю16-ОД «О внесении
изменений в приказ от 05.06.2012 г. № 543-ОД «Об утверждении
административного регламента Министерства труда и социального развития
Республики Саха (Якутия) по предоставлению государственной услуги «Назначение 
и выплата единовременного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего 
военную службу по призыву».

19. Приказ Минтруда PC (Я) от 05.11.2015 г. № 987-ОД «Об утверждении
административного регламента Министерства труда и социального развития
Республики Саха (Якутия) по предоставлению государственной услуги «Назначение 
и выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком».

20. Приказ Минтруда PC (Я) от 30.11.2015 г. № Ю91-ОД «О внесении
изменений в приказ от 05.11.2015 г. № 987-ОД «Об утверждении
административного регламента Министерства труда и социального развития
Республики Саха (Якутия) по предоставлению государственной услуги «Назначение 
и выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком».

21. Приказ Минтруда PC (Я) от 03.08.2018 г. № 932-ОД «О признании 
отдельных приказов Министерства труда и социального развития Республики Саха 
(Якутия) утратившим силу».



Приложение № 2 
к приказу Минтруда PC (Я) 

от « /?' ?> 2018 г. №

Руководителю ГКУ РС(Я) «Управление социальной защиты 
населения и труда при Министерстве труда и 

социального развития Республики Саха (Якутия)» 
по__________________ ______ улусу (району)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о назначении государственных пособий гражданам, имеющим детей

(федеральный бюджет)

Ф.И.О. заявителя___________________________________________ ________________ ______
Дата рождения___________ ______________________ _________ __ ______________ ______
Место рождения __________________________________ ___________
Адрес регистрации: индекс_____________ _________________ ______ _________ ________ _
улица_____________________ _____________________ дом______ , корпус______ , квартира
домашний телефон: ___________ рабочий телефон:______ ______ сотовый телефон:______
ИНН заявителя СНИЛС заявителя

Наименование
документа,

удостоверяющего
личность

Серия, номер 
документа Кем выдан Дата

выдачи
Код

подразделения

Адрес фактического проживания: индекс____________ , _______________ ________
улица_____ __________________________________ дом______ , корпус______ , квартира

1рошу назначить на моего ребенка (детей):

«л/» Вид пособия Кол-во
детей

единовременное пособие при рождении ребенка
ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет

------- ежемесячное пособие на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву
единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по 
призыву
единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в медицинских учреждениях в ранние 
сроки беременности
пособие по беременности и родам
ежемесячное пособие детям военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей 
военной службы

Сведения о детях:

№ Ф.И.О.(детей) Дата
рождения

1



2
3
4
5

Даю согласие: на обработку содержащихся в настоящем заявлении персональных данных, то есть 
их сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 
уничтожение

Прошу перечислять пособия на лицевой счет в банковском учреждении (номер филиала 
банка)________________________

№ лиц/счета:

Расписка-уведомление о приеме и регистрации заявления.

Заявление________ __________________ ___________________  принято и зарегистрировано:

per. номер дата подпись специалиста расшифровка подписи

К сведению получателей:
В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных 
пособиях гражданам, имеющим детей» и п. 85 статьи 9 Приказа Минздравсоцразвития России от 
23.12.2009 N 1012н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных 
пособий гражданам, имеющим детей» суммы пособий, излишне выплаченные получателям 
вследствие представления ими документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия данных, 
влияющих на право получения пособий или на исчисление их размеров, возмещаются этими 
получателями, а в случае спора - взыскиваются в судебном порядке.
Примечание:______________________________________________________________________________



Прилагаю следующие документы (отметьте «V»):
№ Наименование документа V Кол-

во
1. Копия паспорта заявителя
2. Копия паспорта второго родителя (опекуна)
3. Копия свидетельства о рождении
4. Копия свидетельства о заключении брака
5. Копия свидетельства о расторжении брака
6. Копия свидетельства об установлении отцовства
7. Справка с места работы
8. Копия трудовых книжек
9. Выписка из военного билета
10. Справка из органа государственной службы занятости населения

11.

Выписка из решения об установлении над ребенком опеки (копия 
вступившего в законную силу решения суда об усыновлении, копия 
договора о передаче ребенка (детей) на воспитание в приемную семью) - 
для лица, заменяющего родителей (опекуна, усыновителя, приемного 
родителя)

12. Справка о составе семьи
13, Справка о неполучении пособия вторым родителем
14.
15.

Реквизиты лицевого счета получателя услуги
Доверенность

16.
17.
18.
19.

Сведения законного представителя (доверенного лица)
Ф.И.О._________________________ _ _ _ ________________________

Дата рождения________________
Место рождения________________
Адрес регистрации: индекс_______________ , ____________________________________________
улица_______________ ________________ _________ _ д о м ___________, корпус___________ , квартира
дом. телефон:_______________________ раб. телефон:__________ _______________ сот. телефон:___

Наименование
документа,

удостоверяющего
личность

Серия, номер 
документа Кем выдан Дата

выдачи
Код

подразделения

лата подпись расшифровка подписи

per. номер Лита подпись специалиста расшифровка подписи


